25-7-83
MISSAL

Câmara Municipal de Missal

www.missal.pr.leg.br

UNICIPAL DE MI

C
A
M
A
R
A M
U

S
A
L

PARANA
Departamento de Licitações

Procedimento de Dispensa

DFD N°.28/2025

Data de abertura/publicação: 12 de dezembro de 2025.

Data prevista p/ contratação: 13 de dezembro de 2025.

Referente ao Memorando Interno nº. 102/2025.

Objeto: aquisição de 01 Carimbo, para atender as

necessidades da Câmara Municipal.

P/ enume
rar licatoços

e

(rocess
os adminis

trotivo
s.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

MISSAL

Câmara Municipal de Missat
www.missal.pr.leg.br

D
E MI

S
S
A
LCA

MA
RA
N

Memorando Interno nº 102/2025 - CÂMARA MUNICIPAL

De: Marcia Inês Schommer-Auxiliar Administrativo
Para: Elias Xavier De Andrade

MIGSAL

PARANA O

Missal - PR, 28 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar autorização para
aquisição de um carimbo destinado à numeração de processos licitatórios, no valor total de
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Considerando a necessidade de organização e controle dos processos administrativos

da Câmara Municipal, justifica-se a aquisição do carimbo para atender às demandas do

setor, garantindo a padronização e a correta tramitação dos documentos.

O fornecimento do carimbo tem como objetivo proporcionar maior eficiência e

segurança nos procedimentos administrativos, reconhecendo a importância de manter a

documentação em conformidade com as normas institucionais. Trata-se de uma ação de

caráter administrativo e institucional, que valoriza a organização do setor e contribui

para o bom funcionamento da Câmara Municipal.

A disponibilização do carimbo também contribui para o bom andamento das

atividades, oferecendo condições adequadas de controle e registro documental, em

conformidade com as práticas adotadas em órgãos públicos.

Dessa forma, a despesa proposta justifica-se pela necessidade de garantir a

adequada estrutura de apoio às atividades administrativas da Câmara Municipal,

promovendo um ambiente eficiente, organizado e compatível com a importância do serviço
prestado.

Dotação Orçamentária:

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Reduzido 00070 - Fonte 000

Sendo o exposto para o momento, reiteramos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
morcie I Sdommr

Marcia Inês Schommer

Auxiliar Administrativo

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 Missal | Paraná

MARA MUNICIPAL DE MIS<

Diligência de preços para aquisição de um carimbo colop 60

PARANA

ITEM QTDE DESCRIÇÃO V. Unit. Valor Total

carimbo colop 60

01 01

TOTAL

Validade da Proposta dias.

Carimbo:

Data //2025

Nome Legível do responsável pela cotação

Assinatura do Responsável pela Cotação

112-83
MISSAL

Câmara Municipal de Missat
www.missal.pr.leg.br

CERTIDÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

D
E M
I
S
S
A

C
A
M
A
R

MISSAL

PARANA 04

Considerando o disposto na Portaria nº 37, de 19 de julho de 2023, certifico, para os devidos fins,que, quanto à solicitação referente a compra de um carimbo pertencente à Câmara de Vereadores
de Missal, foram realizadas as seguintes diligências e pesquisas de preços de mercado:

a) Foi realizada pesquisa de preços junto a empresas fornecedoras do objeto solicitado, por meio
de consulta no comércio local e regional, conforme segue:

GRAMIL- CNPJ 77.613.313/0001-40 localizada na rua 7 de setembro nº 602, centro,
Missal /PR, conforme cotação em anexo.

ITAGRAF- CNPJ 04.153.632/0001-46 localizada na rua Rui Barbosa nº 1617 Centro,
Itaipulândia /PR, conforme cotação em anexо.
DAMKE & CIA LTDA- CNPJ 77.772.044/0001-64, localizada na rua 7 de setembro nº624
Missal/PR, conforme cotação em anexo.

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA

01

EMPRESA

02

EMPRESA

03
001 CARIMBO COLOP 60 R$ 165,00 R$ 165,00 R$ 200,00

TOTAL
R$ 165,00 R$ 165,00 R$ 200,00

Considerando que os valores apresentados pelas empresas GRAMIL e ITAGRAF são equivalentes (R$
165,00), optou-se pela contratação da empresa GRAMIL, localizada em Missal/PR, pelos seguintesmotivos:

1. Incentivo à economia local: A contratação de empresa do município contribui para ofortalecimento do comércio e da economia local, beneficiando diretamente a comunidade.
2. A proposta apresentada pela empresa Itagraf não atende plenamente às especificaçõestécnicas exigidas, uma vez que o diâmetro do carimbo ofertado é inferior ao requerido para a

contratação e também menor que o apresentado pela empresa Gramil. Diante do nãoatendimento ao requisito dimensional obrigatório, a proposta da Itagraf torna-se tecnicamenteinadequada, motivo pelo qual se justifica a escolha da empresa Gramil, cuja oferta está emconformidade com as especificações demandadas.
3. Agilidade e facilidade logística: A proximidade permite entrega mais rápida do carimbo, bemcomo facilidade em caso de ajustes, troca ou suporte técnico.
4. Redução de custos indiretos: Embora o valor do produto seja igual, a contratação local podereduzir custos com deslocamento e tempo de acompanhamento do serviço.

Dessa forma, a escolha da empresa GRAMIL está plenamente justificada, mesmo considerando valores
iguais de outras empresas, atendendo aos princípios da eficiência, economicidade e valorização dacomunidade local.

Missal 10 de dezembro de 2025

morea & Schommor
Marcia Inês Schommer

Servidor responsável pela pesquisa de preços

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50

Centro | 85.890-000 | Missal Paraná

GRAMIL
GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL

(45) 3244-1155- (45) 99134-5656

ORÇAMENTO

A/C: CÂMARA DE MISSAL

ARAMUNICIPAL DEMISAMA
R

PARANA

Quant Descrição dos Serviços P. Unit. Total RS

01 CARIMBO COLOP 60 165,00 165,00

MISSAL 09 de Dezembro 2025

LEANDRO DAMKE

(45) 99134-5656

CNPJ 77.613.313/0001-40
GRAYTA MISSAL LTDA

Rua 7 1s etambro, 602-CentroСер 85.890-000-Missal Parena

itagraf
GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL

45 3559-1517

AMARA MUNICIPAL DE МA
L

PARANA

Orçamento
21/07/2025

Para: Câmara Municipal de Missal
ENCAMINHAMOS ORÇAMENTO CONFORME SOLICITADO.

QTDE. DESCRIÇÃO VALOR

1 Carimbo personalizado COLOP R 40 (redondo) 165,00

Prazo de entrega: A combinar

Estamos a sua disposição para esclarecer qualquer dúvida.
Orçamento válido para 150 dias.

04.153.032/0001-46
ITAGRAF GRÁFICA E METALURG

ITAIPULANDIA EIRELI- ME

RUA RUI BARBOSA, 1617 CENTE

TAIDIL85.830-00

Liame m. Garbredht

DAMKE & CIA LTDA

RUA 7 DE SETEMBRO, 624- FONE: (45)3244-1155 - MISSAL

CNPJ 77.772.044/0001-64

INSC. EST. 435.00042-84

A MUNICIPAL DEAMISSAR

PARANA

ITEM

01 CARIMBO COLOP 60

MISSAL, 28 de Novembro de 2025

Sun Mar Song
Assinatura e carimbo

QUANTIDADE/U

NIDADEЕ

VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 200,00 200,00

Total 200,00

77 772 044/0001-64

DAMKE & CIA. LTDA

RUA 7 DE SETEMBRO, 624

CENTRO CEP 85.890-000

MISSAL
PARANA

MISSAL
01-2-83

Município de Missal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DE M
IARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

NEGATIVA

MISSAL

PARANA
00

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.

2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ
17/02/2026, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA
DEVE À FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

NEGATIVA Nº: 4044/2025

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO

Parcelas 3

RAZÃO SOCIAL: GRAFICA MISSAL LTDA

CONTADOR: ROGERIO MULLER

Missal, 19 de Novembro de 2025 08:42:29

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃО:
5ZXHJ9UFFH9ZZXT8AМЕН

INSCRIÇÃO EMPRESA

981

CNPJ/CPF

77.613.313/0001-40

INSCRIÇÃO ESTADUAL
4350028540

ALVARÁ
119

ENDERECO

RUA 7 DE SETEMBRO, 624 - CENTRO - CENTRO Missal - PR CЕP: 85890000

CNAE/ATIVIDADES

Impressão de material para outros usos, Impressão de jornais, Impressão de material para uso publicitário,

Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos, Pintura para sinalização em pistas

rodoviárias e aeroportos, Instalação de painéis publicitários, Montagem e instalação de sistemas e equipamentos

de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos, Comércio varejista de artigos de papelaria,
Edição integrada à impressão de livros, Edição integrada à impressão de revistas, Edição integrada à impressão de
cadastros, listas e outros produtos gráficos

Página 1 de 2

Emitido por: << Equiplano Público Web >>

AMARA MUNICIPAL DE MIS

PARANA

Página 2 de 2

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

PaMUNICIPAL DE MIAR
A

S

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRAFICA MISSAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.613.313/0001-40

PARANA

Certidão n°: 76550034/2025

12:54:01Expedição: 10/12/2025, às
Validade: 08/06/2026 -180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que GRAFICA MISSAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)

no CNPJ sob o n° 77.613.313/0001-40, NÃO CONSTA Como inadimplente no

Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

Duvidas e sugestões: ondt@tst.jus.br

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ARA MUNICIPAL DE
EM

PARANA 11

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOs

FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: GRAFICA MISSAL LTDA

CNPJ: 77.613.313/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua

desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão

negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:05:34 do dia 13/08/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 09/02/2026.

Código de controle da certidão: 02E7.EB41.29F6.EE1F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

10/12/2025, 12:55

CAIXA
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir AMARA MUNICIPAL O
CAKA

ДRAВM
DE MI

S
S
A

PARANA

Certificado de Regularidade
do FGTS- CRF

Inscrição:
Razão

Social:

Endereço:

77.613.313/0001-40

GRAFICA MISSAL LTDA

RUA 7 DE SETEMBRO 602 SALA 01/ CENTRO / MISSAL/ PR / 85890-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:30/11/2025 a 29/12/2025

Certificação Número: 2025113002420519014550

Informação obtida em 10/12/2025 12:55:33

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1